1876 A *me. 16.* Homo enim sumptus de terra per naturam, supra
 126 <terram> locatus per gratiam, infra <terram> cecidit
 per culpam. Nunc enim gratias agens quis dicit : *Eduxit me*
de lacu miseriae et de luto fecis. Primo enim creatur *de limo,*
 secundo creatur *de luto et extrahitur de lacu,* qui de terra
 130 creatus, in profundum cecidit ac fundum non invenit.
 Abyssus enim sine fundo profunditas est. *Infixus sum,*
inquit, in limo profundi, et non est substantia.

SERMO QUINQUAGESIMUSQUINTUS

In dedicatione ecclesiae

1. *Vidi civitatem sanctam Ierusalem novam, descendentem
 de caelo a Deo, paratam sicut sponsam ornatam viro suo.*
Civitatem hanc sanctam, Ecclesiam designare non oportet

125-126 supra <terram> ... infra <terram> *supplevi* (cf. *Epist.
 de can. missae, PL 194, col. 1893 a*) || 128 creatur : creatus *m*
Sermo in dedic. eccles. non invenitur in editione m
Tit. : In dedic. eccles. sermo abbas Isaac S || 3 civitatem hanc,
sanctam Ecclesiam S

a. Ps. 70, 20 || b. Cf. Gen. 3, 19 || c. Cf. Gen. 1, 28 || d. Cf. Gen. 3,
 17-19 || e. Ps. 39, 3 || f. Cf. Gen. 2, 7 || g. Ps. 68, 2
 a. Apoc. 21, 2

1. Cf. le passage parallèle de la lettre sur le canon de la messe, qui
 permet de restaurer la teneur authentique du texte : « Nam cum homo
 de terra sumptus per naturam, super terram dominus constitueretur
 per gratiam, ab auctore naturae et datore gratiae recedens per culpam,
 infra terram damnatus est per iustitiam ». (1893 A). — La doctrine du
 péché originel chez Isaac est exposée dans la *Note complém.* 8 (t. 1,
 p. 338-339).

2. Voir la *Note complém.* 32 : « La collection des sermons d'Isaac »
 (p. 315 s.).

1875 B abîmes de la terre^a. » 16. En effet, l'homme tiré de la terre^b
 par la nature, établi au-dessus de la terre^c par la grâce,
 est tombé au-dessous de la terre^d par la faute^{a1}. Or mainte-
 nant quelqu'un peut dire en action de grâces : « Il m'a
 tiré du lac de misère et de la boue du borbier^e. » Car il
 est créé la première fois du limon^f, la seconde fois de la
 boue, et il est tiré du lac, lui qui, créé de la terre, est
 tombé dans le gouffre et n'a pas rencontré le fond. L'abîme
 est bien un gouffre sans fond : « J'enfonce, dit-il, dans
 la vase du gouffre, rien qui me retienne^{g 2}. »

SERMON 55

Sermon pour le jour de la Dédicace³

L'Église se bâtit au long des temps dans la diversité et
 la multiplicité, elle est mise à l'épreuve et purifiée. Sa
 dédicace à la fin des temps la fera participer à l'unité même
 de Dieu-Trinité. Si Jean l'a vue comme descendre du ciel
 en sa parure d'épouse, c'est que l'Époux lui en a déjà donné
 les arrhes après avoir pris ses faiblesses. Fonction exercée
 dans l'Église par la vie monastique contemplative.

1. « J'ai vu descendre du ciel, d'auprès de Dieu, la
 cité sainte, la Jérusalem nouvelle, toute prête, comme une
 épouse parée pour son époux^a. » Cette « cité sainte », à n'en
 pas douter, désigne l'Église. Elle est la « Jérusalem qui

3. Ce sermon, identifié par Dom J. Leclercq dans le ms. CCI
 de Subiaco, a été publié par lui dans la *RAM*, t. 40 (1964), p. 277-288 :
 « Nouveau sermon d'Isaac de l'Étoile ». Dom Leclercq démontre
 l'authenticité de ce morceau par l'analogie des thèmes et des expres-
 sions avec ce qu'on trouve dans les autres sermons ; on consultera
 son étude suggestive et ses annotations.

ambigere. Ipsa enim est *Ierusalem, quae aedificatur hic ut*
 5 *civitas, cuius participatio, hic ubi aedificatur, in unum,*
 propter unam fidem, unum Deum, unum baptisma; ubi
 autem dedicatur, *in idipsum*, propter unius Trinitatis
 uniformem contemplationem. 2. Hic autem ubi *aedificatur,*
 multae disciplinae, plurimae tunctiones, varia sacramenta,
 10 ubi sponsa circumamicitur *varietatibus*, omnia tamen propter
 unum; postquam autem offerretur *in laetitia et exultatione in templum*
 Sponsi sui regis, <super omnia et> post
 omnia non erit nisi unum. *Martha autem sollicita est et turbatur*
erga plurima. Maria optimam partem elegit, id est
 15 *unum* super omnia et post omnia, et propter quod interim
 alia utilia et necessaria. 3. Hic ubi *aedificatur, omnes qui pie*
volunt vivere in Christo Iesu persecutionem patiuntur; ubi
 autem dedicatur, non auditur *vox mallei aut securis*. Hic
 sex annis aedificatur; ibi septimo dedicabitur, quia *in sex*
 20 *tribulationibus* liberat eam Sponsus suus, *et in septima*
non tanget eam malum. 4. Hic de communi massa perdi-

10 circumamicitur (*corr. ex circumadmititur*) S || 12 <super omnia et> *supplevi ex l. 15* (*Vide etiam Serm. 9, l. 89-90, t. 1, p. 212* || 15 et propter quod interim *scripsi*: interim, et propter quod S

a. Ps. 121, 3 || b. Cf. Éphés. 4, 5 || c. Ps. 121, 3 || d. Ps. 44, 15 ||
 e. Ps. 44, 16. Cf. I Cor. 15, 24 || f. Lc 10, 41-42 || g. II Tim. 3, 12 ||
 h. Cf. III Rois 6, 7. Sir. 38, 30 || i. Job 5, 19

1. « Idipsum » (Ps. 121, 3). S. Augustin en a fait un terme technique pour exprimer le mystère de l'être même de Dieu, dans son unité, son éternité, sa transcendance. Pourtant, par la médiation du Verbe incarné l'homme est appelé à participer à l'« Idipsum ». Cf. *Enarr. in Ps. 121*, 5-6. 12 (34, 1621-1623, 1629); *Confessions*, 9, 4, 11 (32, 768); *De Trin.*, 3, 2, 8 (42, 871-872); *In Ioan.*, 2, 2 (35, 1389). — L'« Idipsum » se rencontre souvent dans les écrits de S. Bernard, selon trois thèmes de réflexion : identité-unité, unanimité, paix. Cf. J. LEBLERCQ, « 'Idipsum'. Les harmoniques d'un mot biblique chez S. Bernard » dans *Scientia Augustiniana* (Festschr. Adol. Zumkeller), Würzburg 1975, p. 170-183.

est édifée — ici-bas — comme une cité » : ici où « elle est édifée », « elle a part^a » à une même réalité, en raison de l'unique foi, de l'unique Dieu, de l'unique baptême^b; là où elle est dédiée, « elle participe à la Réalité même^{c 1} », en raison de l'identique contemplation de l'unique Trinité. 2. Ici où « elle est édifée », multiples sont les apprentissages, innombrables les coups, variés les sacrements : l'épouse y revêt « une parure changeante^d », et cependant tout est ordonné à l'unité. Une fois qu'elle aura été présentée « dans la liesse et l'exultation, pour être le temple du roi » son Époux^e, au-dessus de tout et au-delà de tout, il n'y aura plus que l'unité². « Marthe s'affaire » et « s'inquiète » pour beaucoup de choses. Marie a choisi la meilleure part³, c'est-à-dire « la réalité unique^f » au-dessus de toutes et au-delà de toutes, et en vue de laquelle les autres sont entre-temps utiles et nécessaires. 3. Ici où « elle est édifée », « tous ceux qui veulent vivre avec piété dans le Christ Jésus souffrent persécution^g »; là où elle est dédiée, on n'entend pas le son du marteau ou de la hache^{4 h}. Ici elle est édifée en six années; là elle sera dédiée la septième, car « six fois » son Époux la « libère de la détresse, et à la septième le mal ne l'atteindra pasⁱ ».

2. Sur la multiplicité et l'unité, cf. *Serm. 5*, 1707 C-D; *Serm. 9*, 1721 A; *Serm. 12*, 1731 B; *Serm. 34*, 1801 A-C; *De offic. missae*, 1892 C. — Sur l'effacement eschatologique des médiations sacramentelles, voir *Serm. 41*, 1829 A.

3. Sur la typologie de Marthe et Marie, voir les témoignages patristiques rassemblés par D. A. CSÁNYI, « Optima Pars. Die Auslegungsgeschichte von Lk 10, 38-42 bei der Kirchenvätern der ersten vier Jahrhunderte », dans *Studia monastica*, t. 2 (1960), p. 5-78. Cf. G. PENCO, « Temi e aspetti ecclesiologici della tradizione monastica », *ibid.*, t. 10 (1968), p. 62-63.

4. Cette application de III Rois 6, 7 à la Jérusalem céleste avait été éloquentement développée par S. GRÉGOIRE LE GRAND, *Moral.*, 34, 23 (76, 730). Voir aussi BÈDE, *De Tabernaculo et vasis eius*, 2, 1 (91, 423 A-C).

tionis quasi de lapicidio, aliis iuste derelictis, alii pie eruuntur, et ex his, sub manibus caedentium, alii franguntur et abiciuntur, alii perdurantes perficiuntur et suscipiuntur — portati ab angelis ubi in summa pace et silentio suis ordinibus et gradibus collocentur in caelesti aedificio cuius nomen Dominus ibidem — ab eo qui novit quos elegit. Qui quos praedestinavit, hos et vocavit. Et quos vocavit, hos iustificavit. Et quos hic iustificavit, ibi magnificabit, id est dedicabit. Sed hoc simul cum tradet regnum Deo et Patri, ipso Deo pro nobis melius providente ne sine nobis extremis primi consummentur. 5. Haec erit igitur communis Ecclesiae dedicatio in omnium temporum fine, quae nunc variis temporibus et modis aedificatur, et tribulationibus probatur et purgatur. Ibi Deus in domibus eius, id est in singulorum cordibus, cognoscetur, cum suscipiet eam, id est Ecclesiam ad se. Non enim docebit ibi vir proximum suum, quia omnes a minimo usque ad maximum cognoscent illum. 6. Hic autem, dum peregrinamur in terris a Domino, sunt nobis lacrimae nostrae panes die ac nocte, dum dicitur nobis quotidie: Ubi est Deus